Roma. ix. c

D
P̄s. xviij.
P̄s. xxvij.

21

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

Sapiencia

bescebat, ut notum omnibus esset. quoniam oportet pueris sole ad benditionem tuam, et ad ortum lucis te adorare. In gratia enim spes tanquam hybernalis glaci es tabescet, disperiet tanquam aqua supuacua, **L.S.** De magnitudine iudiciorum dei, qui penis mirabiliter affligebat impios. **Ca.** **XVII.**

Digna sunt enim iudicia tua domine, et inenarrabilia nobis tua, propter beneplacitum in disciplinatae errauerunt. **D**ux enim persuasum habuit iniqui posse dominari nationi sancte vincul tenebrarum et longe noctis copediti, inclusi sub tecto fugitiui, propter pudentie iacuerunt, et dum putat se latere in obscuris pctis, tenebroso oblinionis velamento dispersi sunt pauentes horrere et cum admiratione nimia perturbati. Neque enim quod pertinebat illos spelunca sine timore custodiebat, quoniam sonitus de secundens perturbabat illos et psone tristes illis apparantes, paucorum illis persistebat. Et ignis quodcumque nulla vis poterat illas lumine percipere, nec siderum limpi de flamine illuminare poterat illam noctem horrendam Apperebat autem illis subitanus ignis, timore plenus, et timore percussus illi quod non videbatur facie estimabatur deteriora esse quod videbatur et magice artus appositi erant derisus, et sapientie gloria correptione cum contumelia. Illi enim quod permittebatur timores et perturbationes expellere se ab anima languente, hic cum defrisu, pleni timore languebant Nam et si nihil eos ex monstris perturbabat, transitu animalium et serpenti sibilatio cōmoti, tremebant pibant, et aerem que nullum ratione quod effugere posset, negantes se videre. Frequenter enim preoccupat pessimam redarguentem conscientia. Cum sit enim timida nequicia, data est in omnibus condonatione. Scimus enim presumit se una perturbata conscientia. Nihil enim est timor nisi presumptio adiutorium, perditio cogitationis auxilio. Et dum ab intro minor est expectatio, maiorem putat potentiam eius cause de qua tormentum persistat. Illi autem qui in potentem venere noctem, et ab infusis et ab altissimis supuientem eundem somnum dormientes aliquam monstrorum exagitabantur timore, aliquam animae deficiebant traductio. Subitanus enim illis et insperatus timor supuenerat. Deinde si quisque ex illis decidisset, cum custodiebat in carcere sine ferro reclusus Si enim rusticus quod erat aut pastor aut agri laborum operari preoccupatus esset, ineffugibile sustinebat necessitate. Una cum catena tenebrarum omnes erant colligati. Siue spissas sibilas, aut iter spissos arborum ramos aium sonus suavis, aut vis aque decurrentis nimbus, aut sonus validus precipitatrum petrarum, aut ludetum animalium cursus inuisus aut rugientum validus bestiarum vox, aut resonans de altissimis motibus echo, deficietas faciebat illos per timore. **O**is enim orbis terrarum limpido illuminabat lumine, et non impediret operibus continebat Solis aut illis supposita erat grauis nos, ima-

go tenebrarum que supuientura illis erat. Ipsi ergo sibi erant grauitores tenebre.

L.S. De luce israelitarum in egypto, figuratae lucis scitorum in mundo. de persecutio afflictionis impiorum. de nocte quod percussit dominus promogenita. de aduentu Christi. de pecto populi Israel in deserto. de aaron quo stetit inter viros et mortuos cum thuribulo:

Ancil autem tuus marcus erat lux. **XVIII.**

Srivo quodcumque vocem inimici audiebat, sed figura non videtur. Et quod non et ipsi cadentem passi erant, magnificabatur te, et quod ante levi erat, quod non leditur, gravis agebatur tibi. et ut esset differetia, te deum petebatur. Propter quod ignis ardente columna duce habuerunt ignote vie, et sole sine lesura boni hospitii, persististi. Digni quodcumque illi carere luce, et pati carcere tenebrarum quod inclusos custodiebant filios tuos per quod incipiebat incorruptum legis lumen seculo dari. Cum cogitarent iustorum occidere infantes, et uno exposito filio, sed liberato in tractuone illo multitudinem filiorum abstulisti, et pariter illos prodidisti in aqua valida. Illa enim non annona cognita est a proximis nostris, ut vere scientes quod in ramentis crediderunt, aene quiiores essent. Suscepisti autem a populo tuo sanitatem quodcumque iustorum, iustorum autem exterminatio. Sicut enim levi aduersarios nostros: sic et nos provocas magnificasti. Absconde enim sacrificabatur iusti pueri honorum, et iusticie leges in concordia disposuerunt. sicut bona et mala percuturos iustos, patri omnibus decantantes laudes resonabat autem inconuenientis inimicorum vox, et facilis audiebatur planctus ploratorum infantium. **S**icut autem pena fuisse cum domino afflicta est, et popularis regi filia passus. Sicut ergo omnes uno nomine mortuos habebant innuerabiles. Nec enim ad se peliendum viuus sufficiebant, quoniam uno momento quod erat perclarior natio illorum exterminata est. De omnibus enim non credentes propter beneficia, tunc cum primus fuit exterminium promogenitorum spopoderunt populum dei se esse. Cum enim quietum silentium ostineret omnia, et non in suo cursu mediū iter fecerit oportet sermone tuus domine exiliis de celo a regalibus sedebit, durus debellator in mediā exterminij terrā perculuit gladiis acutis in simulatum imperium tuum portans et stans repleuit omnia morte, et usque ad celum attingeret stans in terra. Tunc ostinatus somniorum malorum turbaverunt illos, et timores supuenerunt insperati. Et aliisque alibi plectus semivis propter quas moriebatur causam demonstrabat mortis. Visions enim que illos turbaverunt hec promonebant ne insciij quare mala patiebatur pirent. Tertigit autem tunc et iustos temptationis mortis, et cōmotio in heremo facta est multitudo in multis, sed non dum prima sit ira tua. Properas enim hoc sine querela depescari pro populis pferens scrututus sue scutum oratione, et per incensum depreciatione allegans, restitutus ire et finem

B **xix.**

E **Exodus. x. 21.**

B

E **Exodus. i. 6.**

E **Exodus. i. b.**

E **Exodus. iii. 9.**

E **Exodus. xii. 1.**

C

D

M **Exodus. xvi. 5.**

B **i**

Prologus

imposuit necessitati. oīdens qm̄ tū est famul⁹. Vicit autē turbas non in virtute corporis nec ar matura potentie; sed verbo illū qui se vexabat. subiecit. iuramēta parentū et testamentū cōme morans. Euz enī iam aceruatim cecidissent sup alterutrū mortui. interstitit et amputauit impe Exo. xxvii. b tū: et diuisit illā que ad viuos ducebatur viā. In veste em̄ poderis quā habebat. tot⁹ erat orbis terrarū. et parentū magnalia in qttuor ordini bus lapidū erant sculpta. et magnificentia tua in diademate capitī illius scripta erat. his aut̄ cessit qui exterminabat et hec extinuit. Erat em̄ sola temptatio ire sufficiens.

L.S. De iteritu egyptioꝝ cū gaudio hebreo rum. de ortigometra donata ad desideriū ppli. q̄ elementa mundi non tantū diuine: sed et hu mane seruiū volūtati.

XIX.

Topijs aut̄ usq; in nouissimū sine misericordia ira supuenit. Presciebat em̄ et futura illorū. qm̄ cū iphi pmisissent vt se educerent: et cū magna sollicitudine pmisissent illos. cōscuebātur illos penitētie aci⁹. Adhuc em̄ inter man⁹ habētes luctū. et deplorātes ad monumēta mortuorū. aliā sibi assūpserūt cogitationē inscientic. et q̄s rogātes piecerāt. hos tā q̄ fugitiuos psequebātur. Ducebat em̄ illos ad hūc finē digna necessitas. t̄ horū q̄ acciderant cōmemorationem amittēbant: vt q̄ deerant tormentis. repleret punitio. et popul⁹ qdē tu⁹ mirabiliter transiret. illi aut̄ nouā morte inuenirēt. Om̄is em̄ creatura ad suū genus ab initio refugabatur descriuēs tuis pceptis. vt pueri tui custodirētur illesi. Nam nubes castra eoꝝ obū brabat. et ex aqua q̄ ante erat. terra arida appa ruit. et in mari rubro via sine impedimento. et campus germinans de pfundo nimio per quē om̄is natio transiuit: que tegebatur tua manu. videntes tua mirabilia et monstra. Tanq̄ cī equi depauerūt escaꝝ. et tanq̄ agni exultaerūt magnificantes te dñe. q̄ liberaſti illos. Demores em̄ erant adhuc eoz q̄ in incolatu illoꝝ facta fuerant quēadmodū pro natione aīaliū eduxit terra muscas. et prop̄scib⁹ eructauit flumi⁹ multitudinē ranaruz. Nouissime aut̄ vidcrūt nouam creaturā auiū. cum abducti cōcupiscentia postulauerūt escas epulationis. In allocutione em̄ desiderij ascendit illis de mari ortigometra et vexationes peccatorib⁹ supuenerūt nō sine illis q̄ ante facta erant argumentis p̄ vim flumi⁹. Juste em̄ patiebātur fm suas nequitas. Et enī detestabiliorē inhospitalitatē instituerūt. Alij quidē ignotos non recipiebant aduenas. alij aut̄ bouos hospites in seruitutē redigebāt. Et nō solū hec sed et aliis quidē respectus illo sum erat. qm̄ inuiti recipiebant extraneos. Qui

autē cū leticia receperūt hos q̄ eisdem vñi erant institutis. seuissimis affixerūt dolorib⁹. Per cussi sunt aut̄ cecitate. sicut illi in forib⁹ iusti cū subitanis cooperti essent tenebris. Unusquis q̄ transītū osti⁹ sui q̄rebat. In se em̄ elemēta dū couertūtūr. sicut in organo q̄litatis son⁹ imuta tur. et om̄ia suū sonū custodiūt. Unū estimari ex ipo visu certo pēt. Aggressia em̄ in aquatica cō uertebātur. et quecūq; erant natantia: in terra transibāt. Ignis in aqua valebat supra suā virutē. et aqua extinguitis nature obliuiscebatur. Flāme ecōtrario corruptibiliū aīaliū nō verauerūt carnes coambulantiū: nec dissoluebant illaz q̄ facile dissoluebatur. sicut glacies bonā escam. In omnib⁹ em̄ magnificaſti populū tuū dñe. et honorasti. et nō desperisti. in om̄i tempe. et in om̄i loco afflētens eis.

Explicat liber Sapientie.
Incipit prologus libri Ihesu filij syracb. q̄ Ecclesiasticus appellatur.

Multorum nobis et magnoꝝ p̄ legē et pp̄hetas. aliosq; q̄ secuti sunt illos sapientia demōstrata est. in qb⁹ opoz̄ tet laudare isrl̄ doctrine et sapie can sa. quia nō solū ipsoſ loquētes necesse est esse pitos: sed etiā extraneos posse et discētes t̄ scribentes doctissimos fieri. Quis me⁹ ihūs post q̄ se ampli⁹ dedit ad diligentia lectionis legis et pp̄hetarū. et alioꝝ libroꝝ q̄ nobis a parentibus nostris traditi sunt: voluit ct ipſe scribere aliquid horū q̄ ad doctrinā t̄ sapientiā ptinent vt desiderantes discere t̄ illoꝝ p̄iti fieri. magis magisq; attendant animo. t̄ cōfirmētūr ad legi timā vitā. Hoc itaq; venire vos cū beniuolētia et attentiori studio lectionē facere. t̄ veniā habere in illis in quibus videmur. sequentes imaginē sapientie. et deficere in verborū cōpositione. Nam deficient ḥba hebraica qn̄ fuerint translata ad alterā linguā. Non aut̄ solū hec s̄ et ipsa lex et pp̄hete. ceteraq; alioꝝ libroꝝ nō paruā babēt differentiā qn̄ inter se dicūtūr. Nā in octauo et tricesimo anno tpib⁹. P̄tholomei euergētis regis postq̄ pueni in egyptū. et cū multū tpis ibi fuisse. inueni ibi libros relictos nō parue neq; p̄tenēde doctrine. Itaq; bonū et necessariū putau. et ip̄e aliquā addere diligētiā et labore interpretandi librū istū. t̄ multa vigilia attuli doctrinā i spacio tpis ad illa q̄ ad finē ducūt librū istū dare. t̄ illis q̄ volūt animū intēdere t̄ discedere quēadmodū oporteat iſtituere mores q̄ fm legē dñi p̄posuerint vitā agere.

Explicat prologus.
Incipit liber Ecclesiasticus.
L.S. De trina sapia dei t̄ origine eiusdē de

Ecclesiasticus

incarnatione ubi dei, de laude timoris dñi. et q*uod* iusticia gradus est ad sapientiam.

La. I.

Adnis sapientia

Oa dño deo est. et cū illo fuit semp et est ante euū. Arenā maris et pluuiie guttas. et dies seculi quis dinumeravit. Altitudinē celi et latitudinē terre et profundū abyssi q*s* dimēsus ē. Sapientiā dei p*recedentē* om̄ia q*s* innestigauit. P*ri*or oīuz creatā est sapia. et intellect⁹ prudētie ab euo. Fons sapie vobū dei in excelsis. et ingressus illi⁹ mādata etna. Radix sapie cui reuelata est. et astutias illi⁹ q*s* agnouit. Disciplina sapientie cui reuelata ē et manifestata. et multiplicationē ingressus illi⁹ quis intellexit. Un⁹ ē al tissim⁹. creator oīuz omnipotēs et rex potēs et me tuēdus nimis sedēs sup thronū illi⁹ et dñans de us. Ip̄e creauit illā in spūscō. et vidit et dīnumerauit et mēsus ē. Et effudit illā sup oīa opa sua et sup oēm carnē. s̄m datū suū. et p*ro*bet illā diligētib⁹. Timor dñi gl̄ia et gl̄atio et leticia et corona exultationis. Timor dñi delectabit cor. et dabit leticiā et gaudiū in longitudinē diev. Timēti dñm bñ erit in extremis. et in die defunctiōis sue bñdicetur. Dilectio dei honorabil⁹ sapia q*s* bus aut̄ apparuerit i visu. diligūt cā. in visione et in agnitiōe magnaliū suoꝝ. Initii sapietie timor dñi. et cū fidelib⁹ in vulua cōcreat⁹ est. et cū elect⁹ feminis gradit. et cū iusti⁹ et fidelib⁹ agnoscitur. Timor dñi scientie religiositas. Religiositas custodiet et iustificat cor. iocūditatē atq*ue* gaudiū dabit. Timenti deū bñ erit. et in dieb⁹ consolationis illi⁹ bñdiceſ. Plenitudo sapietime re deū. et plenitudo a fructib⁹ illi⁹. Nōm domū illi⁹ implebit a generatiōib⁹. et receptacula a thesauris illi⁹. Corona sapietie timor dñi. replens pacē et salutis fructū. et vidit et dīmūrauit cā. Ultraq*ue* aut̄ sunt dona dei Scientiā et intellectū prudētie. sapia cōpartieſ et gl̄iam tenētiū se exaltat. Radix sapie est timere deū. et rami illi⁹ longui. In thesauris sapie intellect⁹ et sciētie religiositas. execratio autē p*ro*tōrib⁹ sapia. Timor dñi expellit peccatū. Nam qui sine timore est. nō poterit iustificari. tracūdia em̄ aniositatis illi⁹ subuersio illi⁹ est. Usq*ue* in tps sustinebit patiēs et postea redditio iocūditatis. Bon⁹ sensus usq*ue* in temp⁹ abscondet vba illi⁹. et labia multoz enarrabūt sensum illi⁹. In thesauri sapie significatio discipline. execratio autē p*ro*tōri cultura dei. fili⁹ occupiscēs sapiam p*ro*serua iusticiā. et de⁹ p*ro*bebit illā tibi. Sapietia em̄ et disciplia timor dñi. et qđ beneplacitū est illi⁹. fides et māsuetudo et adimplebit thesauros illi⁹. Cōtumax nō sis et incredibilis timori dei. et ne accesseris ad illuz

duplici corde. Ne fueris hypocrita in cōspectu hoīm. et nō scandalizeris in labijs tuis. Attende in illis ne forte cadas et adducas aīe tue in honorationē. et reuelet deus absconsa tua. et i medio synagoge elidat te. q*m̄* accessisti maligne ad dñm. et cor tuū plenū est dolo et fallacia.

L.S. Accedentē ad seruitutē dei excitat ad iusticiā et amore. ad hūilitatē. intellectū et patiētiā. timentes deū excitat ad credēdū. sperādū et diligendū. q*uod* dñs sperātes in se nō cōfundit. nō dereliquit. non despicit. Ne duplici corde. ve disolutis corde. ve impatienti. de timentib⁹ deū; et agentibus penitentiam.

Eli accedēs ad seruitutē dei: sta in iusticia et in timore: et prepara aīam tuā ad temptationē. Depne cor tuū et sustine et inclina aurē tuā et suscipe verba intellect⁹; et ne festines in tps obductionis. Sustine sustētationes dei: cōiugere deo et sustine. vt crescat in nouissio vita tua. Om̄e qđ tibi applicitū fuerit accipe et in dolore sustine. et in hūilitate tua patientiā habe. q*m̄* in igne pbatur aurū et argentū hoīes vero receptibiles in camino hūiliatiōis. Credē deo et recuperabit te; et dirige viam tuā et spera in illū. Serua timorē illi⁹. et in illo vetera sce. Octuētes dñm sustinetē māiam ei⁹. et nō deflectatis ab illo ne cadatis. Qui timetis dñz cōdite illi. et nō euacuabitur merces vestra. Qui timetis dñm sperare in illū. et in oblectationē veniet vobis māia. Qui timetis dñz diligite illū et illumīabūt corda vestra. Respicite filij nationes hoīm. et scitorc q*r* null⁹ sperauit in dño: et cōfusus est. Quis em̄ p*re*mansit in mādatiſ ei⁹ et derelictus ē. Aut quis inuocauit eū. et despetit illū? Qm̄ pius et misericors est de⁹. et remittit in die tribulatiōis pctā. et p*ro*tector est oīb⁹ exqrētib⁹ se in veritate. Ne duplici corde et labijs scelestis; et manib⁹ male facientib⁹. et pctōri terraz ingredienti duab⁹ vijs. Ne dissolutis corde. qui nō credūt deo. et ideo nō p*te*gentur ab eo. Ne his qui p*di*derūt sustinentiā. et qui dereliquit vias rectas. et diuerterūt in vias p*iu*as. Et qđ facient cū inspicere ceperit dñs. Qui timet dñz nō erūt incredibiles vbo illi⁹. et qui diligūt illū cōseruabūt verbū illi⁹. Qui timet dñm inq*u*rent q*uod* bñplacita sunt ei. et qui diligūt eū replebūt lege ipſi⁹. Qui timet dñm p*ar*abūt corda sua: et in cōspectu illi⁹ sanctificabūt aīas suas. Qui timent dñm custodiūt mādata eius et patientiā habebūt usq*ue* ad inspectionē illi⁹. dicentes. Si p*ni*am nō egerim⁹: incide⁹ in man⁹ dñi. et nō in man⁹ hoīm. Scdm̄ enī magnitudiue illi⁹ sic et misericordia illius cum ipso est.

L.S. De parētib⁹ honorādis duplici honore de bñdictiōe et maledictiōe p*ris* et m*fi*s. de mā

B ij

Ecclesiasticus

suetudine et humilitate, de sobrietate sapie, de malicia cordis, et de corde sapientis. III.

Huius sapientie ecclesia iustorum et natio illorum obedietia et dilectio. **J**udicium prius audi te filij; et sic facite ut salvi sitis. **D**e enim honorauit patrem in filiis, et iudicium misericordie exquireret firmavit in filios. Qui diligit deum exorabit pro pectis, et permanebit se ab illis, et in oratione diebus exaudiatur, et sicut quod thesaurizat, ita et quod honorificat matrem suam. Qui honorat patrem suum iocundabit in filiis, et in die orationis sue exaudiet. Qui honorat patrem suum vita vici longiore, et quod obedit prius refrigerabit matrem. Qui timet dominum honorat parentes, et quasi domini seruierunt in operibus et famone et omni patientia. Honora patrem tuum ut superueniat tibi benedictio a deo, et benedictio illius in nouissimo manet. Benedictio prius firmat dominos filiorum, maledictio autem misericordie eradicat fundamenta. Ne glorieris in contumelia prius tui, non enim est tibi gloria. sed confusio. **S**olia enim hois ex honore prius sui, et dedec filii per se sine honore. **F**ilii successore senecta prius tuus et non contristes eum in vita illius; et si defecerit sensu, veniam da, et ne spernas eum in tua proximitate. **E**lemosyna enim prius non erit in obliuione. Nam pro pecto misericordie restituere tibi bonum et in iusticia edificare tibi, et in die tribulacionis commemorare tui. et sicut in sereno glacies solvuntur pecta tua. Quod male fame est quod derelinquit patrem, et est maledictus a deo qui exasperat matrem. **F**ili in mansuetudine opera tua perfice, et super hominem gloriam diligenter. **Q**uanto magis humilia te in oibus, et coram deo inuenies gratiam, quam magna potestia dei soli, et ab humiliis honorat. **A**ltiora te ne consideris, et fortiora te ne scrutaris; sed que precepit tibi deus, illa cogita semper, et in pluribus opibus eius ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessarium ea quod abscondita sunt videre oculis tuis. In superuacuis rebus noli scrutari multipliciter, et in pluribus opibus eius non eris curiosus. **M**ultimoda enim super sensus hominem ostensa sunt tibi. **V**ultos enim superplatauit suspicio illorum, et in vanitate detinuit sensus illorum. **C**or durum habebit male in nouissimo et quod amat periculum in illo pibit. **C**or ingrediens duas vias non habebit successus, et primum cor in illis scandalizabitur. **C**or nequam gravabatur in doloribus, et peccator adiunget ad peccatum. **S**ynagogue superbox non erit sanitas, frater enim peccati eradicabitur in illis, et non intelligetur. **C**or sapientis intelligetur in sapientia, et auris bona audiens cum omni concupiscencia sapientiam. **S**apiens cor et intelligibile abstinebit se a pectis, et in opibus iusticie successus habebit. Ignem ardente extinguit aqua, et elemosyna resistit pectis, et deus prospexit est ei quod reddit gratiam. **N**eminit in posterum et in tempore casus sui inueniet firmamentum.

L. **S.** **O**culus non debet auerti a pauperi: nec eius elemosyna defraudari de mansuetudine et misericordia erga pauperes, de studio sapientie et fructu studij eius, de obseruando tempore ad locum dum, de certando pro iusticia, de mansuetudine et misericordia ad domesticos. I. **III.**

Huius elemosynam paupis ne defraudes, et oculos tuos ne transuertas a paupere. **A**liaz esurientem ne despexeris, et non ex asperites pauperem in iopia sua. **C**or inopis ne affliris, et non protrahas datum angustianti. **R**ogationem tribulati ne abiicias et non auertas facies tuam ab egeno. **A**b inope ne auertas oculos tuos propter iram, et non relinqas querentibus tibi retro meledicere. **M**aledicentis enim tibi in amaritudine aie exaudiatur deprecationis illius, exaudiet autem eum quod fecit illum. **C**ongregati pauperum affabiliter te facito, et proximate ro humilia aiam tuam, et magnato humilia caput tuum. **D**eclinata paupiri sine tristitia aurem tuam, et redde debitum tuum, et rende illi pacifice in mansuetudine. **L**ibera eum quod iniuria patitur de manu supbi, et non acides feras in aia tua. **I**n iudicando esto pupillam misericors ut pacem, et pro viro misericordia illorum, et eris tu velut filius altissimi obediens, et miserebis tui magis quam misericordia. **S**apientia filius suis vitam inspirat, et suscipit in querentes se, et probabit in via iusticie. **E**t quod illa diligit, diligit vitam, et quod vigilauerit ad illam, prolectetur placere ei. **Q**ui tenuerit illam, vitam hereditabunt et quod introibit benedicet deus. **Q**ui seruunt ei obsequetes erunt sancto, et eos quod diligunt illam: diligunt deus. **Q**ui audit illam iudicabit gemitus, et quod intuet illam permanebit confidens. **S**i crediderit ei hereditabit illam, et erunt in confirmatione creature illorum, quam in temptatione ambulat cum eo, et in proximis eligit eum. **T**imorem et metum et probatio inducit super illum, et cruciabit illum in tribulacione doctrine sue donec temptet eum in cogitationibus suis, et credat aie illius. **E**t firmabit illum et iter ducet directum ad illum, et letificabit illum, et denudabit a consueta sua illi, et thesaurizabit super illum scientiam et intellectum iusticie. **S**i autem oberraverit derelinquet eum, et tradet eum in manus inimici sui. **F**ili probua tempus, et ducuit a malo. **P**ro aia tua ne confundar, dicere verum. **E**st enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam. **N**e accipies facies a duersis facies tuam, nec aduersus aiam tuam medaci. **N**e recurebas primum tuum in casu suo: nec retinebas probum in tempore salutis. **N**on abscondas sapientiam tuam in decore suo. **I**n lingua enim sapientia dinoscitur, et sensus et scia et doctrina in proprio sensu, et firmamentum in opibus iusticie. **N**on tradicas proprio proximo villo modo, et de medacio in eruditioris tue confundere. **N**on confundaris confiteri peccata tua, et ne subiicias te oī homini pro peccato. **N**oli resistere contra facies potestis, nec conteris contradictionem fulmis. **P**ro iusticia agoniza-

Ecclesiasticus

re p̄aia tua. et v̄sq̄ ad mortē certa p̄ iusticia. t̄ deus expūgbit p̄ te iūmicos tuos. Noli citar̄ esse in lingua tua: et inutile et remissus in opib⁹ tuis. Noli eē sic leo i domo tua. euertēs domesticos tuos. t̄ opp̄mēs subiectos tibi. Nō sit porrecta man⁹ tua ad accipiendū et ad dandū collecta.

L.S. De nō cōfidendo i diuitijs. de timēdo dei vindictā. de cōuerſione ad pniāz nō tardanda. de fugienda leuitate. de ḥbo dei audiēdo. et prudēter pferendo ne susurro appelleris. V.

D **n** Oli attendere ad possessiones iniq̄s. t̄ ne dixeris. ē mihi sufficiens vita. Nibil em̄ pderit in tpe vindicte et obductiōis. Ne seq̄ris in fortitudine tua p̄cupiscētiā cordis tui. et ne dixeris. Quō potui. aut quis me subij ciet ppter facta mea. De⁹ em̄ vindicās vindica bit. Ne dixeris. Meccaui. t̄ quid mihi accidit tristec. Altissimus em̄ est patiēs redditor. De ppi ciato pctō noli esse sine metu. neq̄ adiicias pecatū super pctm̄. et ne dicas. Misericordia dñi magna est. multitudinis pctōz meoz miserebitur. Misericordia em̄ et ira ab illo cito primāt. t̄ in pctōres respicit ira illi. Nō tardes cōuerti ad dñm. et ne differas de die in diē. Subito em̄ ve niet ira illi. t̄ in tpe vindicte dispdet te. Noli anxius esse in diuitijs iniustis. nō em̄ pderūt tibi in die obductiōis et vindicte. Nō ventiles te in oēm ventū. et nō eas in oēm viam. Sic enī oīs pctōz pbaf in duplīcī lingua. Esto firm⁹ in via dñi. et in virtute sensus tui et sciētia. et psequat̄ te verbū pacis et iusticie. Esto māsuetus ad audiendū ḥbū dei. vt intelligas et cū sapiā pferes rūsum verū. Si est tibi intellect⁹ rūnde primo fin aut̄ sit man⁹ tua sup̄ os tuū: ne capiaris in ḥbo indisciplinato. et cōfundari. Honor et glia in sermone sensati: lingua verbo imprudētis sub uerſio est ipſi. Non appelleris susurro in vita tua et lingua tua ne capiar̄ et cōfundar̄. Sup furē em̄ est cōfusio et pniā. t̄ denotatio pessima sup bilingue; susurratori aut̄ odiū et inimicia et cōtumelia. Justifica pusillū et magnū filr.

L.S. De bilingui. de elatione in cogitatu dāia nequā. de sermōe dulci et lingua gratiosa. dā amicicia vera. de amico nō pmanēte. de excipie da doctrina sapientis. de accipiendo cōfilio. et inuestigāda sapiā t̄ sequēte vtilitate ex ea. VI.

D **n** Oli fieri pro amico: inimic⁹ primo Im properiū em̄ t̄ cōtumeliā mal⁹ hereditabit. et oīs pctōz inuid⁹. et bilinguis. Nō te extollas in cogitatiōe aie tue velut taur⁹: ne forte elida vir⁹ tua p̄ stulticiā. t̄ folia tua comedat. et fruct⁹ tuos pdat. et relinqris velut lignū aridū in heremo. Aia em̄ nequā dispdet q̄ se habet. et in gaudiū inimic⁹ dat illū. t̄ deducet i sor te impioz. Verbū dulce multiplicat amicos t̄

mitigat inimicos. et lingua eucharis̄ in bono hoīe abūdabit. Multi pacifici sint tibi. t̄ p̄silia rius sit tibi vñ de mille. Si possides amicū i tē ptatiōe posside eū. et ne facile credas ei teipm̄. Est em̄ amic⁹ fīm tps suū. et nō pmanebit in die tribulatiōis. Et ē amic⁹ q̄ cōuertif ad inimiciā et est amic⁹ q̄ odiū et rīxā et cōuicia denudabit. Est aut̄ amic⁹ soci⁹ mense. et nō pmanebit i die necessitat̄. Amic⁹ si pmāserit fixus erit tibi q̄si cocqlis. t̄ in domesticis tuis fiducialif aget. Si humiliauerit se ū te. et a facie tua absconditer se vnanimē habeb̄ amiciciā bonā. Ab inimic⁹ tuis separe. et ab amicis tuis attende. Amic⁹ fidelis p̄tectione fortis: q̄ aut̄ inuenit illū. inuenit thesau rū. Amico fideli nulla est cōpatio. et nō ē digna p̄oderatio auri et argēti cōtra bonitatē fidei il lius. Amic⁹ fidel⁹ medicamētū vite t̄ imortalitatis et qui mctuū dñm inueniēt illū. Qui timet deū eque bēbit amiciciā bonā. qm̄ fīm illū erit a micus illi. Fili a iūnētute tua excipe doctrinā et v̄sq̄ ad canos iūnēties sapiāz. Quasi is q̄ a rat t̄ q̄ semiat accede ad eā t̄ sustine bonos fruct⁹ illi. In ope enī ipſi exiguū laborabis. t̄ ci to edes de generatiōib⁹ illi. Qd aspa ē nimū sapia in doctis hoib⁹. et nō pmanebit in illa ex cors. Quasi lapidis virt⁹ p̄batio erit in illis. et nō demorabūt p̄jcerē illā. Sapia em̄ doctrine fīm nomē est ei. et nō est mult̄ manifesta. Qui bus aut̄ cognita ē pmanet v̄sq̄ ad p̄spectū dei. Audi fili t̄ accipe p̄siliū intellect⁹ t̄ ne abiicias cōfiliū meū. Inīce pedē tuū in cōpedes illi. et in torq̄s illi collū tuū. Subiice humer⁹ tuū. et porta illā. t̄ ne accidieris vincul⁹ eius. In oī ani mo tuo accede ad illā. et in oī virtute tua p̄fua vias ei. Inuestiga illā t̄ manifestabit̄ tibi. t̄ cōtinens fact⁹ ne derelinq̄s eā. In nouissimis em̄ inuenies requiē in ea. et cōuertef̄ tibi i obiectationē. Et erūt tibi cōpedes ei in p̄tectionē for titudinis. et bases v̄titis et torq̄s illi in stolā glie. Decor ei vite ē in illa. t̄ vincula illi allegatura salut̄. Stola glie indues eā. t̄ coronā ḡtulationis ipones tibi. Fili si attenderis mihi: disces eā: t̄ si accōmodaueris animuz tuū: sapiēs eris. Si inclinaueris aurē tuā excipies doctrinā et si dilereris audire sapiēs eris. In m̄titudine p̄sbyteroz prudentiū sta. et sapie illoz ex corde cōtūgere. vt oēm narrationē dei possis audire. t̄ puerbia laudis nō effugiāt a te. Et si videris sensatū euigila ad eū. et grad⁹ ostiōz illi exterrat pes tu⁹. Cogitatū tuū habe in p̄ceptiō dei. et in mādatiō illi maxime assidu⁹ esto. et ipse dabit tibi cor. et cōcupiscētia sapie dabitur tibi.